Qua in re peragenda tam acrem adhibui mentis et oculorum contentionem, ut ipse pro certo affirmarem, in hoc etiam, sicut in priore volumine, pariter repertum iri:

1<sup>o</sup> Collatam summa fide recensionem textus cum manuscriptis codicibus editionibusque optimis (vide tom. I præfationem et not. pag. 158);

2<sup>o</sup> Commentaria non tam circum syllabas scrupulose pensitandas occupata, quam enucleandæ difficilioris cujusque loci sententiæ intenta; nec philologicis modo, sed literariis et, ubi res postulat, philosophicis observationibus diversisque imitationibus insignita;

3<sup>o</sup> Variarum lectionum silvam, criticasque de textu constituendo *Animadversiones* post cujusque Tragœdiæ finem amandatas.

Quid plura, doctissime lector? effectum est sane, ut nihil desiderares, quod ab ipso prioris tomi conditore promissum fuisset; dico etiam, quod tu speravisses: is enim paucorum hominum est, a quibus majora semper pollicitis expectantur, et accipiuntur.

~~Laude abunde nobis~~ erit, si quod promisimus, totum præstare, si hoc anno contingere licuerit finem, ad quem anhelantes magis nostrâ impellimur voluntate, quam tua cupidine iramur. Jam propinquat ac pæne lucet optatus dies, quum ultimum laboris nostri fructum tibi offerentes, non jam preces, ne favere desinas; sed quod tamdiu faveris, gratias addemus. Tum si quid de antiquis Latinorum literis bene meruisse nos agnoveris, suffragio tuo læti gratique acquiescemus; nec quindecim nostræ ætatis annos, tot laboribus ac vigiliis, tot curis ac molestiis impensos, si hoc pretio conciliandus fuisti, parvo fœnore collocatos arbitrabimur. Vale atque iterum vale.

Scribebam Parisiis, aprili mense 1832.

N. E. L.

# HIPPOLYTUS

*II.*

## DRAMATIS PERSONÆ.

---

HIPPOLYTUS.

PHÆDRÆ.

THESEUS.

NUTRIX.

NUNTIUS.

CHORUS CIVIUM ATHENIENSIIUM.

FAMULI VENATORII.

---

## ARGUMENTUM.

Pepererat Antiope Amazon Theseo Hippolytum; qui, quum, venationi deditus, Dianam coleret Veneremque aversaretur, cælibem vitam ducere decreverat. Capta illius pulchritudine Phædra noverca, amore vesana, dum abest apud Inferos Theseus, juvenis castitatem blanditiis et precibus expugnare conatur. Impudicam a se feminam Hippolytus repellit. Igitur deprehensa, mutat amorem in odium; et, reverso Theseo, insimulat privignum oblatis per vinum stupri. Fugerat Hippolytus impudicam domum: sed, dum alio properat, ecce ibi taurus marinus a Neptuno ad diras Thesei imprecationes immissus; qui, se ante currum sistens, quadrupes consternavit. Hi, contempto imperio, quadrigam deturbant, cadentisque corpus per saxa et vepres distrahunt atque dilaniant. Comperta nece, Phædra rei veritatem marito aperit, seque super laniatos artus gladio transfigit. Theseus plangit innoxii filii casum, suamque præcipitem iram dirumque votum detestatur. Laniatos artus colligit, et, quo meliori potest modo, componit.

*Scena Athenis\*.*

\* Sed apud Euripidem et nostratam *Racine*, Træzene.

---

---

# L. ANNÆI SENECAE HIPPOLYTUS\*.

---

## ACTUS PRIMUS.

---

HIPPOLYTUS, FAMULI VENATORII.

ITE, umbrosas cingite silvas,  
Summaque montis juga Cecropii

\* HIPPOLYTUS. Sic tragœdiæ inscriptæ sunt: Euripidis, quæ exstat; Lycophronis a Suida laudati, quæ interiit; item Sopatri, quam memorat Athenæus. Veteres libb. nonnulli hanc tragœdiam vocant *Phædræ*; atque ita indicat Priscianus, lib. VI; etiam *Phædra* veteri libro Lipsii dicitur. Cur nostras *Racine* suam *Phædræ*, non *Hippolyti*, nomine inscripserit ratio est, vi fallor, quod *Phædra* gallico in dramate partes occupat et gravior, et multo magis honestas quam in Seneca, ubi impotenti et fœdo amore regis dignitas deprimitur. Tragœdiam hanc *divinam* proclamat Heinsius, quæ paucis Latinorum cedit; et quæ sane, nisi Troadas excipias, nulli est secunda. Vir Cl. *Amaury Duval*, in notis versioni gallicæ subjectis, ait videri sibi Senec. Hippolytum multo magis quam Euripidis excellentem, quod attinet ad fabulæ œconomiam. Plu-

ra cæterum invenies de Hippolyto et exquisite judicata et apte comparata in libb. *Théâtre des Latins*, *Théâtre des Grecs*. Ubi vide: neque enim nostri instituti, neque hujus loci est, ista singulariter persequi.

Act. I, sc. 1. Hippolytus varia loca et munera ministris et venationis comitibus dispertit; Dianamque venationis deam invocat.

1. *Ite*. Alloquitur famulos venatorios, quibus suum assignat cuique locum. — *Cingite*. Indagine, ait Farnabius, odora canum vi, retribus. Cur non simpliciter, vestra turba, vestro numero? Vertit gall. interpr.  *dispersez-vous autour*, etc. bene ad sensum, ut credimus.

2. *Summa juga mont*. Proprie *jugum* est montis cacumen; et dictum est, quia jungitur et in arcum arctatur. — *Montis Cecropii*. Hic mons situs erat prope urbem Athenas; cui urbi primum Cecropia nomen, a conditore Cecrope; tum Athenæ,

Celeri planta lustrate vagi;  
 Quæ saxoso loca Parnethi  
 Subjecta jacent; et quæ Thriasiis  
 Vallibus amnis rapida currens  
 Verberat unda. Scandite colles  
 Semper canos nive Riphæa.  
 Hac, hac alii, qua nemus alta  
 Textitur alno; qua prata jacent,  
 Quæ rorifera mulcens aura,  
 Zephyrus vernas evocat herbas;  
 Ubi per graciles lenis Ilissus,

in honorem Minervæ. Regnare incepit Cecrops et urbem condidit anno 1556 ante Christ. Apollodor. Bibl. lib. II.

4 sqq. *Saxoso loca, etc. Thriasiis*, etc. Hæc, et multa alia, scil. 11, 13, 22, 28, 33, 46, etc. in tota denique fabula, varie pro variis editt. leguntur. Ne autem videamur aut errori typographico locum permisisse, aut inconsultius hanc illamve lectionem admisisse, recurrere semper libeat ad calcem tragœdiæ uniuscujusque, ubi, in *Animadversionibus*, longa sedulaque fuit veri textus indagatio.—*Quæ...loca.* Ordo est: «Lustrate loca quæ jacent subjecta Parnethi saxoso.» Et *Parnethi*, sume dativo casu, a *Parnes*, *Parnethis*. — Πάρνυς, Atticæ mons erat, prope Hymettum, Thucydidi, Aristophani, Luciano, Straboni, Stephano laudatus, item Pausaniæ in Atticis; nobilis copiosa ursorum et aprorum venatione, et super quem ænea conspiciebatur Jovis statua. Aristophanes extulit alibi feminino, alibi masculino genere.

5. *Thriasiis vallibus.* Thria, vi-

cus Atticus in tribu OEnoa. Thucyd. I, cxiiv; Strab. IX, in Attic. Ed. Reg. 1620, p. 395. Constr. «et loca quæ amnis currens vallibus Thriasiis (intra valles Thriasias) verberat unda rapida.»

6. *Amnis.* Cephissus is est, qui a septentrione Atticam influebat; et regio ex præcedentibus designatur.

8. *Canos nive Riphæa.* Per hypallagen dicitur; agitur enim de nive indurata a Borea flante a Riphæis montibus Scythiæ.

9. *Hac, hac.* Vivide repetitur, et jungit: «in eam partem, in qua.»

10. *Textitur.* Bene exprimit opacam et pulchri aspectus silvam.—*Qua*, adverbium; *quæ*, vs. seq. refer ad *prata*.

11. *Mulcens.* Ovid. Met. I, 107: «Mulcebant Zephyri natos sine semine flores.» Similiter omnino sonat gallica vox, *caresser*.

12. *Vernas herbas.* Non veris solum, sed perpetui veris jucunditas innuitur. Et opponitur *nivibus*, vs. 8.

13. *Ubi per graciles*, etc. Sensus plenior est: hac ite alii, ubi lenis Ilissus labitur piger per agros gra-

Uti Mæander super æquales,  
 Labitur agros piger, et steriles 15  
 Amne maligno radit arenas.  
 Vos, quæ Marathon tramite lævo  
 Saltus aperit; qua comitatæ  
 Gregibus parvis nocturna petunt  
 Pabula fœtæ. Vos, qua tepidis 20  
 Subditus austris, frigora mollit  
 Durus Acharneus. Alius rupem  
 Dulcis Hymetti. Parvas alius  
 Calcet Aphidnas. Pars illa diu

ciles, uti, i. e. cum anfractu riparum tam multiplici, quam Mæander labitur in Phrygia, super agros æquales, et ubi idem Ilissus radit amne maligno arenas steriles. — *Graciles*. Agri Attici, non uberes, non pingues, sed sicci et macri et steriles; terra *τραγσία*, ut eam vocat Plutarch. in Sulla. Ed. Reg. 1624, p. 461. — *Ilissus*. Sinuosissimum flumen, et videtur ab *επισσειν*; *convolvi*, nomen ejus ductum. — *Super æq.* Inter æquales agros labi Mæandrum confirmat Strabo, XII, Cyzic. Ed. sup. citat. p. 577, τὸν Μαίανδρον, προσεληφτότα και ἄλλον ποταμὸν Ὀργᾶν, δι' ἐμαλοῦ φερόμενον πρᾶον και μαλακόν.

15. *Piger*. Dictum ob flexuosas et in se remeabiles aquas.

16. *Amne maligno*, parco, non irrigante terras; quia, ut bene Gronovius, nullum limum, quo agri fœcundi fiant, adducit, sed steriles volvit arenas. In Mæandro contra est. Vide Plinium, Histor. Nat. V, xxix, § 2 et 3, et Senec. Phœniss. 605. *BADEX*.

17. *Marathon*. Ex urbibus Tetra-

poleos Atticæ una, Miltiadis victoria de Persis insignis. *FARNAB*. — *Tramite lævo saltus*, etc. Indicat secretos densosque locos; quod optime feris convenit.

19. *Nocturna petunt pabula*, etc. Feræ comitatæ fœtibus noctu pascentur. Et per hæc indicatur, vix oriri solem, quum Hippolytus suos dimittit ad sic opprimendum timidius agmen, vix expergefactum.